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Anotācija Studiju priekšmetā " Ķīmijas tehnoloģijas procesi un aparāti " padziļināti tiek apskatīti ķīmiskās
tehnoloģijas teorētiskie pamati: procesu materiālās un enerģētiskās bilances vienādojumi, impulsa,
enerģijas un masas pārneses likumi, pārneses procesu pamatvienādojumi, tehnoloģisko procesu un
aparātu mērogošanas principi, procesu līdzība.
Liela daļa no kursa tiek veltīta svarīgākiem ķīmiskās tehnoloģijas procesiem un attiecīgajiem
aparātiem:Izējvielu virsmas laukuma palielināšanas mehāniskām metodēm;  Maisīšana un
sajaukšana; Ķīmisko iekārtu un aparātu sildīšanas un dzesēšanas paņēmieniem; Masas apmaiņas
procesiem sistēmās ar brīvu fāzu robežvirsmu un sistēmas ar fiksētu fāžu robežvirsmu, tai skaitā
tiek apskatīti rūpnieciskie absorbcijas un adsorbcijas procesi, pārtvaices, ekstrakcijas,
kristalizācijas un žāvēšanas procesi.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis ir sniegt padziļinātas zināšanas par ķīmiskās tehnoloģijas procesiem un aparātiem.
Kursa uzdevumi ir saistīti  ar tehnoloģisko procesu norises izzināšanu, iegūstot  kompetences un
prasmes veikt ķīmisko procesu  tehnoloģisko parametru aprēķinus, galveno aparātu uzbūvē un
darbības principos, galveno aparātu izvēlē un tehnoloģisko līniju komplektēšanā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs  paredz darbu ar literatūru, divu referātu sagatavošanu un prezentēšanu vienas
akadēmiskās lekcijas apmērā. Patstāvīgā darba uzdevums ir saistīt  tehnoloģisko  procesu  un
aparātu teoriju ar doktora darbā  apskatītajiem vai sastopamiem procesiem.
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Tehnonoģisko procesu teorētiskie pamati: procesu bilances vienādojumi, plūsmas nepārtrauktības
un patēriņa vienādojumi

6 6 0 0

Impulsa, siltuma un vielas pārneses vienādojumi 4 4 0 0

Procesu un parādību fiziskā līdzība, līdzības teorija, līdzības kritēriji 6 6 0 0

Hidraulisko procesu teorētiskie pamati: hidrostatika, hidrodinamika, enerģijas zudumi , hidrauliskās
pretestības

4 4 0 0

Praktiskās hidraulikas piemēri: ķermeņa pārvietošanās vidē, suspendēts slānis, barbotāžas
hidrodinamika

6 6 0 0

Siltuma apmaiņas procesi, siltuma vadīšana, siltuma vadīšanas vienādojumi 4 4 0 0

Konvekcija un siltuma atdeve, siltuma atdeves procesu līdzība, siltuma atdeves koeficients 6 6 0 0

Siltuma pārejas procesi stacionāros un nestacionāros apstākļos, vidējā temperatūras starpība 4 4 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju kursa plānojums

Siltuma apmaiņas aparāti, to aprēķinu principi 6 6 0 0

Praktiska atsevišķu teorētisko jautājumu patstāvīga sagatavošana un prezentācija 74 74 0 0

Masas apmaiņas procesi, procesu darba taisne, molekulārā un konvektīvā difūzija 4 4 0 0

Masas apmaiņas procesi sistēmās ar brīvu fāžu saskares virsmu 8 8 0 0

Masasapmaiņas procesi sistemas ar definētu fāžu saskares virsmu 8 8 0 0

Mehāniskie procesi, cietu vielu smalcināšana 6 6 0 0

Hidromehāniskie procesi, neviendabīgu sistēmu sadalīšana 6 6 0 0

Atsevišku procesu patstāvīga padziļināta apguve, sagatavošana un sagatavotā materiāla prezentācija 68 68 0 0

Kopā: 220 220 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj orientēties un pārzin ķīmiskās tehnonoloģijas teorētiskos pamatus, apguvis procesu
mērogošanas principus.

Vērtēšanas veidi un kritēriji: patstāvīgi
izstrādātās tēmas publiska prezentācija,
eksāmens.  Spēja pamatot un  pierādīt norises,
kas ir analizējamo procesu pamatā.

Spēj veikt ķīmiskās tehnoloģijas aparātu un procesu bilances un galveno raksturojošo lielumu
aprēķinus.

Vērtēšanas veidi un kritēriji: patstāvīgi
izstrādātā referāta publiska prezentācija,
eksāmens. Spēja aprēķināt un izvēlēties
tehnoloģiskās iekārtas, pārzin iekārtu uzbūvi
un darbības principus.

Spēj kombinēt dažādas metodes un sastādīt tehnoloģisko shēmu noteikta procesa veiksmīgai
realizācijai

Vērtēšanas veids un kritēriji:  izstrādātā
referāta publiska prezentācija, eksāmens.
Spēja analizēt tehnoloģiju priekšrocības un
pamatot optimālās tehnoloģiskās linijas izvēli.

Spēj saistīt tehnoloģisko procesu un aparātu teoriju ar promocijas darbā apskatītajiem vai
sastopamiem procesiem.

Vērtēšanas veids un kritēriji: eksāmens. Spēja
saistīt teorētiskos pētījumus ar reāliem
ražošanas procesiem, jaunu produktu
iegūšanu vai uzlabotu  tehnoloģiju izstrādni.
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